
DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-265

L'anno 2023 il giorno 22 del mese di novembre il sottoscritto Piaggio Gloria in qualità di  
dirigente  di  Direzione  di  Area  Politiche  Culturali,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  BICENTENARIO DELL’ISTITUZIONE DELLA BIBLIOTECA BERIO QUALE 
BIBLIOTECA  CIVICA  DI  GENOVA  –  ACQUISIZIONE  DI  SERVIZI  LIBRARI  –  EURO 
523,43 - CIG Z653D67A84.

Adottata il 22/11/2023
Esecutiva dal 30/11/2023

22/11/2023 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-265

OGGETTO:  BICENTENARIO  DELL’ISTITUZIONE  DELLA  BIBLIOTECA  BERIO  QUALE 
BIBLIOTECA CIVICA DI GENOVA – ACQUISIZIONE DI SERVIZI LIBRARI – EURO 523,43 - 
CIG Z653D67A84.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifi-
cazioni ed integrazioni; 

• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» 
e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le 
funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere specifico  :
• Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione  

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di  
contratti pubblici”;

c) di carattere regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

Viste le Linee Programmatiche 2022-2027 presentate dal Sindaco e in particolare al punto 5.2 che 
indica la continuità del “percorso di valorizzazione del sistema bibliotecario urbano qualificando,  
differenziando, aggiornando e innovando la propria offerta di servizi e di opportunità per tutti e  
per ciascuno, mantenendo l'utenza, nelle sue diverse espressioni, al centro del proprio agire”;

Viste:
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 

documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


- la Delibera della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), adottato con Delibera della Giunta 
Comunale n. 59 del 13.04.2023;

Visto altresì che Genova è stata proclamata alla presenza del Ministero e della Direzione generale 
Biblioteche e diritto d’autore, rappresentata dal Centro per il libro e la lettura (Cepell), “Capitale del 
libro 2023”;

Considerato che:
- nel corrente anno ricorre il duecentesimo anniversario dell’istituzione della Biblioteca Berio come 
“biblioteca civica” di Genova;
- per celebrare questa ricorrenza rilevante per la nostra Città e ribadire l’importanza di disporre di 
istituzioni culturali pubbliche e al servizio della comunità, si realizzeranno alcune iniziative per i 
cittadini;

Vista  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023-199.0.0.-102  con  la  quale  si  è  accertata  e 
conseguentemente  prenotata  la  sponsorizzazione  di  BPER (Imp.  2023.9957 – collegato  all’Acc. 
2023.1808) correlata ad alcuni progetti culturali tra i quali il Bicentenario della Biblioteca Berio;

Vista:
- la necessità di ampliare il servizio di approfondimento e di lettura garantito dalla Biblioteca Berio;
- l’offerta presentata da Librerie Coop S.p.A.  – P.IVA e C.F. 02591561200 – che, a fronte di ri-
chiesta di preventivi richiesti a tre librerie, offre uno sconto sul prezzo di copertina imposto dagli 
editori pari al 20% (con IVA assolta - art. 74 DPR 633/72);

Vista  la  necessità  di  integrare il  servizio  di  lettura  bibliotecario per la  Biblioteca  Berio per un 
importo di Euro 523,43 da assegnare a Librerie Coop S.p.A.  per l’acquisto di materiale librario;

Specificato che: 
a)  Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione  
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  
pubblici” l'affidamento diretto per servizi o forniture di importo, al netto dell'IVA, inferiore ad euro 
140.000,00;
b) la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato 
l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbli-
go di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;
c) le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici», hanno, tra l’altro, previsto che, ai fini della scelta dell’affida-
tario in via diretta, «per affidamenti di modico valore, ad esempio inferiori a 1.000 euro, o per affi -
damenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento (ad esempio regolamento di contabilità) già 
adottato dalla stazione appaltante, che tiene conto dei principi comunitari e nazionali in materia di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


affidamento  di  contratti  pubblici,  la  motivazione  della  scelta  dell’affidatario  diretto  può essere 
espressa in forma sintetica […]»

Considerato che la spesa nascente dall’adozione del presente provvedimento, quantificata in com-
plessivi Euro 523,43 trova copertura sul Capitolo 23022 “Acquisizione di servizi finalizzati” - can 
1600  “Politiche culturali” - Pdc 1.3.2.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.” – previa riduzione del-
l’Imp. 2023.9957 – collegato all’Acc. 2023.1808 – del Bilancio 2023;

Dato atto altresì che:
- l’istruttoria amministrativa del presente atto è stata svolta da Danilo Bonanno, responsabile 

del procedimento, che attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, per quanto 
di  competenza,  ai  sensi  dell’art.  147 bis  del  Dlgs  267/2000,  e  che  provvederà  a  tutti  gli  atti 
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, insieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del 
d.lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria,  rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario,  ai sensi 
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

DETERMINA

1) di approvare tutto quanto esposto in premessa

2)  di  affidare,  ai  sensi  dell’articolo  50,  comma  1,  lettera  b)  del  Decreto  Legislativo  n. 
36/2023, a Librerie Coop S.p.A. (cb. 56372) – P.IVA e C.F. 02591561200 – l’integrazione del 
servizio di lettura bibliotecario per la Biblioteca Berio attraverso l’acquisto di materiale librario 
prevedendo una spesa di Euro 523,43 – importo ritenuto congruo – ambito istituzionale – CIG 
Z653D67A84;

3) di  impegnare l’importo  complessivo  di  Euro  523,43  da  imputare  sul capitolo  23022 
“Acquisizione di servizi finalizzati” -  can 1600  “Politiche culturali” -  Pdc 1.3.2.99.999 Altri  
servizi diversi n.a.c.” – previa riduzione dell’Imp. 2023.9957 – collegato all’Acc. 2023.1808 – 
del  Bilancio  2023 -  (IMP. 2023/1808 mov.  08)  e predisposizione  di  nuovo impegno (IMP. 
2023/17672);

4)  di procedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atto di liquidazione 
digitale.

Il Dirigente
Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-265
AD OGGETTO: BICENTENARIO DELL’ISTITUZIONE DELLA BIBLIOTECA BERIO QUALE 
BIBLIOTECA CIVICA DI GENOVA – ACQUISIZIONE DI SERVIZI LIBRARI – EURO 523,43 - 
CIG Z653D67A84.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


